

*
Số 11 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022
của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh,
an toàn thực phẩm trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU, ngày 20/12/2022 của Tỉnh ủy về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 17-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm và có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TW; Kế hoạch 102-KH/TU ngày 20/12/2022 của Tỉnh ủy Ninh Bình và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; coi công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là nhiệm vụ thường xuyên của cả hệ thống chính trị.

- Phát huy những kết quả đã đạt được, kiên quyết khắc phục những hạn chế, yếu kém qua 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW, ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các mục tiêu, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Xác định vấn đề an ninh, an toàn thực phẩm là vấn đề hệ trọng, vừa cấp bách, vừa lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe nhân dân, chất lượng giống nòi dân tộc.

- Việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW; Kế hoạch 102-KH/TU ngày 20/12/2022 của tỉnh phải được tiến hành thường xuyên, liên tục đảm bảo phù hợp, sát với điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW và các kế hoạch của cấp ủy cấp trên không để xảy ra vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, quán triệt:

- Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

- Kế hoạch số 102-KH/TU, ngày 20/12/2022 của Tỉnh ủy về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW;

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Thành phần: Cán bộ, đảng viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Thời gian: hoàn thành trong tháng 02/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW; theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình triển khai thực hiện tại các đảng ủy, chi ủy cơ sở báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

2. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở xây dựng kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên trong Khối tích cực thực hiện và tham gia các hoạt động về an ninh, an toàn thực phẩm do các cấp, các ngành tổ chức./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c),
- Đ/c Bùi Mai Hoa-UVBTV Tỉnh ủy,
- Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối;
- Các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc,
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối,
- Lưu VPĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Văn Thuận